بڑھتا ہوا سیلاب کسی حد پر رکا، اور مسلمانوں میں کسی قدر کمزوری آئی، تو عیسائیوں بادشاہوں نے اپنے مذہبی پیشواؤں کے اشاروں پر بیت المقدس کو دوبارہ حاصل کرنے کا بیڑہ اٹھایا، یہ جنگیں سلجوقی، ترکوں اور ایوبی سلاطین کے خلاف لڑی گئیں ان جنگوں سے پہلے مذہبی جنگ یا کروسیڈ کا کوئی تصور نہیں تھا لیکن ۱۰۹۵ء (۴۸۸ھ) میں پوپ اربن دوم نے کلیئر مونت کونسل میں یہ اعلان کر دیا کہ کروسیڈ مذہبی جنگ ہے۔ کلیئرک اپنی تاریخ کلیسا میں اس اعلان کا ذکر کرتے ہوئے لکھتا ہے ”لوگوں کو ترغیب دینے کیلئے اربن نے یہ عام اعلان کر دیا کہ جو شخص بھی اس مذہبی جنگ میں حصہ لے گا اس کی مغفرت یقینی ہے، اور جو شخص اس نے بھی یہ وعدہ کیا کہ

بعد کے پاپاؤں نے ان بدعنوانیوں کو انتہا تک پہنچا دیا، اس دوران پوپ بونیفش ہشتم نے شاہ ایڈورڈ اول اور فرانس کے شاہ فلپ چہارم سے زبردست دشمنی ٹھان لی، جس کے نتیجے میں روما کی سلطنت سے اکثر سال تک ۱۳۰۵ء (۷۰۴ھ) یا ۱۳۱۳ء (۷۱۱ھ) پاپائیت کا بالکل خاتمہ ہو گیا، اس عرصہ میں پوپ فرانس میں رہتے رہے، اس لئے اس زمانے کو ”ابھری بائبل“ (Baby Ionish Captivity) کے نام سے یاد کیا جاتا ہے، پھر ۱۳۷۸ء (۷۸۰ھ) سے ۱۳۱۳ء (۸۱۶ھ) تک ایک نئی مصیبت یہ کھڑی ہو گئی کہ عیسائی دنیا میں ایک کے بجائے دو پوپ منتخب ہونے لگے، جن میں سے ہر ایک اپنے اقتدار اعلیٰ کا دعویٰ کرتا تھا، اور باقاعدہ کارڈینلوں کے ذریعے منتخب ہوتا تھا، ایک پوپ، فرانس، اسپین اور نپلس کے علاقوں میں منتخب کیا جاتا، جسے ایون پوپ

اور ہر اس بات کو دور یا برد کر دیا جائے گا جو ہماری عقل میں نہ آتی ہو چاہے اس کے لئے کتنے ہی ایسے عقائد و نظریات کو خیر باد کہنا پڑے، جنہیں کلیسا عرصہ دراز سے تقدس کا لبادہ پہنا کر سینے سے لگائے چلا آ رہا ہے۔ یہ لوگ اپنے آپ کو عقلیت پسند (Rationalis) اور اپنے زمانے کو ”عقلیت کا زمانہ“ کہتے تھے

عقلیت کا نشہ جب چڑھنا شروع ہوا تو تو کوئی عقیدہ اس کی دست برد سے سلامت نہ رہا، یہاں تک کہ ولٹاں ۱۶۹۳ء (۱۱۰۵ھ) ۱۷۸۸ء (۱۲۰۲ھ) جیسے طغیانی پیدا ہوئے، جنہوں نے سرے سے خدا کے وجود ہی میں شک وارتیاب کا بیج بو دیا۔ اور اس کے بعد کھلم کھلا خدا کا انکار کیا جانے لگا، ہمارے زمانے کا مشہور فلسفی برٹرینڈ رسل اس طبقہ کا آخری نمائندہ تھا۔